1- 506/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

г. Уфа 17 октября 2017 года

Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан

в составе: председательствующего судьи Абрамовой Л.А.

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Уфы Сухановой С.В.

подсудимого ФИО1

защитника Исламовой А.В., представившей удостоверение ... и ордер ...

при секретаре судебного заседания Семёновой Е.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

 дата > года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, ..., образование среднее, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, военнообязанного, работающего продавцом в ... «...», ранее судимого 

- 

<

 дата > Советским районным судом ... Республики Башкортостан по 228 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.«в» УК РФ

УСТАНОВИЛ:

<

 дата > ФИО1, находясь в дневное время в ... ... без ведома и согласия отца ФИО2, завладел его банковской картой ... «...» ... которой зная пин-код с корыстной целью хищения в 15 час 14 мин произвёл расчёт в сумме 30 руб за покупку в магазине «...» по ... ...; в 15 час 17 мин в пункте обслуживания клиентов ... «...» по адресу ... «а» ... произвёл оплату абонентского обслуживания в сумме 300 руб; через банкомат ... «...» по адресу ... снял денежные средства на общую сумму 8000 рублей; в 15 час 26 мин произвёл расчёт в сумме 125 руб. за покупку в магазине «Мастер вин» по ... ...; 

<

 дата > в 08 час 15 мин произвёл расчёт с банковской карты отца в общей сумме 653 руб 11 коп за покупку в продуктовом магазине по ..., причинив хищением денежных средств с банковской карты ... «...» ... значительный ущерб её собственнику ФИО2 на общую сумму 9108 руб. 11 коп. 

Подсудимый ФИО1, понимая суть предъявленного обвинения, соглашаясь с ним, добровольно, после консультаций с защитником, осознавая о последствиях постановления обвинительного приговора без судебного разбирательства, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, поддержанное в судебном заседании. 

Государственный обвинитель, потерпевший ФИО2 выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Виновность ФИО1 по материалам уголовного дела находит своё подтверждение, а содеянное им квалифицируется по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершённое с причинением значительного ущерба гражданину.

Признавая ущерб значительным, суд исходит из собственно оценки потерпевшим значения ущерба от хищения денежных средств с банковской карты, поставив потерпевшего ФИО2 пенсионера по возрасту, имеющего соматические заболевания, в тяжёлое материальное положение.Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление средней тяжести в период испытательного срока по приговору Советского районного суда ... от 

<

 дата >.

Согласно ст. 74 ч. 4 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба(п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении малолетнего ребёнка(п.»г» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также:

- положительную личностную характеристику(л.д.113),

- у психиатра на учёте ФИО1 не состоит (л.д.109), 

- наличие постоянного места работы

- состояние здоровья ФИО1, имеющего ряд соматических заболеваний, 

-наличие заболеваний у отца, наряду с принципами справедливости и гуманизма(ст.ст.6,7 УК РФ) характером и степенью общественной опасности содеянного, суд полагает возможным достижение цели наказания без реального его отбывания с сохранением условного осуждения по приговору Советского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата >.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.«в» УК РФ назначить наказание 1 год лишения свободы без дополнительных наказаний.

Применив ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности не менять места жительства без письменного уведомления УИИ по месту жительства, являться один раз в месяц в установленный УИИ день для регистрации. 

Настоящий приговор и приговор Советского районного суда ... от 

<

 дата > исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: оптический компакт-диск, банковскую карту ... «...» ..., справку о состоянии лицевого счёта ФИО2, справку о местах совершения операций по банковской карте ФИО2, - оставить при уголовном деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд ... в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в 10 дневный срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционных жалоб иных участников процесса, привести свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий 

Судья «подпись» Л.А.Абрамова

«Копия верна»

Судья Л.А.Абрамова